[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 132/2025
                                                    Requer a instalação de uma nova placa indictiva
                                           no banheiro público da Praça Barão oa Rio
                                                   Branco, sinalizando adequadamente o uso para
                                                Pessoas com Deficiência (PCD). A placa atual
                                                       apresenta um tamanho inadequado, dificultando a
                                visualização por parte dos usuários.
Documento ______
Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
                                                     Requer a instalação de uma nova placa indicativa banheiro              público da Praça Barão do Rio Branco sinalizando adequadamente o uso para pessoas com Deficiência PCD.  A placa atual apresenta um tamanho inadequado dificultando a visualização por parte dos usuários.
JUSTIFICATIVA
                          A adequação da sinalização é essencial para garantir acessibilidade, inclusão e o cumprimento das normas de acessibilidade, assegurando que todas as pessoas, especialmente aquelas com deficiência, possam identificar e utilizar o espaço com autonomia e segurança.
Uruguaiana – RS, 17 de fevereiro de 2025.
Ver.ª Márcia Fumagalli
Bancada Republicanos.